

स्वास्थ्य चर्चा

फर्सीको बियाँ : शुक्रकीटको गुणस्तर सुधार गर्छ

आजकालको व्यस्त जीवनशैली र असन्तुलित खानपानका कारण विभिन्न स्वास्थ्य समस्याहरू सामान्य बन्दै गएका छन् । घण्टीसम्म कुसीमा बसिरहन, फास्ट फुड-जंक फुड खानु र निद्राको कमीले हाम्रो स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर पार्छ ।

यस्तो वातावरणमा हामीले आफ्नो आहारमा यस्ता सुपरफुडहरू समावेश गर्नु आवश्यक छ, जसले शरीरलाई भिजबाट बलियो बनाओस् र यी चुनौतीहरूसँग लड्न मद्दत गरिोस् । फर्सीको बियाँ धेरै सुपरफुडहरूमध्ये एक हो । साना बँधिएर पनि यी बीउहरू पोषक तत्वको खजाना हुन् । नेसनल लाइब्रेरी अफ मेडिसिनमा प्रकाशित एक अध्ययनअनुसार, फर्सीको बियाँमा पाइने आवश्यक भिटामिन, खनिज, एन्टी-अक्सिडेन्ट र स्वस्थ फ्याटहरू रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन मात्र होइन, मुटु, मुथमेह, क्यान्सर, कलेजो रोग, पाचन र मानसिक स्वास्थ्यका लागि पनि अत्यन्त लाभदायक छन् । अध्ययनमा फर्सीको बियाँमा एन्टी माइक्रोबियल, एन्टी-इन्फ्लेमेटरी र एन्टी-अक्सर जस्ता औषधीय गुणहरू हुन्छन् भनेर पनि बताइएको छ । धिनको प्रयोग खाद्य पौधा र औषधिजन्य उत्पादनहरूमा गरिन्छ । आज हामी फर्सीको बियाँ खाँदा हुने फाइदाहरूबारे कुरा गर्छौं ।

प्रश्न: फर्सीको बियाँमा कुन-कुन पोषक तत्व पाइन्छन् ?

जवाफ: संयुक्त राज्य कृषि विभाग (एएसडीए) अनुसार, फर्सीको बियाँमा प्रोटीन, फाइबर, स्वस्थ फ्याट, म्याग्नेसियम, जिङ्क र एन्टिअक्सिडेन्ट जस्ता आवश्यक पोषक तत्वहरू पाइन्छन्, जुन स्वास्थ्यका लागि अत्यन्त लाभदायक छन् । तल दिइएको ग्राफिकबाट २२ ग्राम फर्सीको बियाँमा पाइने पोषण बुझ्नोस् :

प्रश्न: फर्सीको बियाँ हाम्रो स्वास्थ्यका लागि कसरी लाभदायक छन् ?

जवाफ: फर्सीको बियाँमा ट्रिप्टोफ्यान नामक एमिनो एसिड पाइन्छ, जसले राम्रो र गहिरो निद्रा ल्याउन मद्दत गर्छ । यसमा पाइने भिटामिन ई र फेनोलीक कम्पाउन्डले शरीरलाई सुनिश्चिबाट र प्री रेडिक्सले हेरिने अतिवाट बचाउँछन् । त्यसै, ओमेगा-३ फ्याटी एसिड र म्याग्नेसियमले रक्तचाप र कोलेस्ट्रॉलको स्तर सन्तुलित राख्न मद्दत गर्छन् । यसको मुटुको स्वास्थ्य राम्रो राख्छ । यसमा रहेको उच्च फाइबरले पाचन प्रणालीलाई सुधार्छ । साथै, म्याग्नेसियम, फस्फोरस र जिङ्कले हड्डीहरूलाई बलियो बनाउँछन् । यसको नियमित सेवनले स्नान र प्रोस्टेट क्यान्सरको जोखिम पनि कम गर्न सक्छ । फर्सीको बियाँमा पाइने जिङ्क, फाइटोस्टेरॉल र ओमेगा-३ फ्याटी एसिडले पुरुषहरूको प्रोस्टेट स्वास्थ्य र



स्वास्थ्य फर्सीको बियाँ

प्रजनन क्षमता सुधार्न मद्दत गर्छ । त्यसै, यसमा पाइने लिग्नान्स जस्ता फाइटोएस्ट्रोजेन्सले महिनावारी बन्द हुनेका नश्वरहरूलाई कम गर्न सक्छन् ।

प्रश्न- फर्सीको बियाँ खाने सही समय कुन हो ?

उत्तर- फर्सीको बियाँ जुनसुकै बेला पनि खान सकिन्छ । तर विहान खाली पेटमा, सोमिको स्वास्थ्यका लागि पनि अत्यन्त लाभदायक छन् । अध्ययनमा फर्सीको बियाँमा एन्टी माइक्रोबियल, एन्टी-इन्फ्लेमेटरी र एन्टी-अक्सर जस्ता औषधीय गुणहरू हुन्छन् भनेर पनि बताइएको छ । धिनको प्रयोग खाद्य पौधा र औषधिजन्य उत्पादनहरूमा गरिन्छ । आज हामी फर्सीको बियाँ खाँदा हुने फाइदाहरूबारे कुरा गर्छौं ।

प्रश्न: फर्सीको बियाँमा कुन-कुन पोषक तत्व पाइन्छन् ?

जवाफ: संयुक्त राज्य कृषि विभाग (एएसडीए) अनुसार, फर्सीको बियाँमा प्रोटीन, फाइबर, स्वस्थ फ्याट, म्याग्नेसियम, जिङ्क र एन्टिअक्सिडेन्ट जस्ता आवश्यक पोषक तत्वहरू पाइन्छन्, जुन स्वास्थ्यका लागि अत्यन्त लाभदायक छन् । तल दिइएको ग्राफिकबाट २२ ग्राम फर्सीको बियाँमा पाइने पोषण बुझ्नोस् :

प्रश्न: फर्सीको बियाँ हाम्रो स्वास्थ्यका लागि कसरी लाभदायक छन् ?

जवाफ: फर्सीको बियाँमा ट्रिप्टोफ्यान नामक एमिनो एसिड पाइन्छ, जसले राम्रो र गहिरो निद्रा ल्याउन मद्दत गर्छ । यसमा पाइने भिटामिन ई र फेनोलीक कम्पाउन्डले शरीरलाई सुनिश्चिबाट र प्री रेडिक्सले हेरिने अतिवाट बचाउँछन् । त्यसै, ओमेगा-३ फ्याटी एसिड र म्याग्नेसियमले रक्तचाप र कोलेस्ट्रॉलको स्तर सन्तुलित राख्न मद्दत गर्छन् । यसको मुटुको स्वास्थ्य राम्रो राख्छ । यसमा रहेको उच्च फाइबरले पाचन प्रणालीलाई सुधार्छ । साथै, म्याग्नेसियम, फस्फोरस र जिङ्कले हड्डीहरूलाई बलियो बनाउँछन् । यसको नियमित सेवनले स्नान र प्रोस्टेट क्यान्सरको जोखिम पनि कम गर्न सक्छ । फर्सीको बियाँमा पाइने जिङ्क, फाइटोस्टेरॉल र ओमेगा-३ फ्याटी एसिडले पुरुषहरूको प्रोस्टेट स्वास्थ्य र

यी ५ बानी, जसले तपाईंलाई बर्बाद पार्न सक्छ



जीवनमा सफलता र खुसी प्राप्त गर्न हरेक व्यक्तिले आफ्ना बानीहरूमा ध्यान दिनु जरुरी छ । साना देखिने बानीहरूले पनि हाम्रो जीवनको दिशा र गुणस्तरमा ठूलो प्रभाव पार्छ । कतिपय बानीहरू यस्ता हुन्छन्, जसले हामीलाई विस्तारै असफलता र दुःखित गर्छन् ।

यदि तपाईं आफ्नो जीवनलाई सकारात्मक दिशामा नै जान चाहनुहुन्छ भने, यहाँ उल्लेख गरिएका पाँच हानिकारक बानीहरूबाट टाढा रहनु जरुरी छ । यी बानीहरू पहिचान गरी सुधार्दा तपाईंको जीवनमा ठूलो परिवर्तन आनेको सम्भावना सधैं छ ।

१. गुनासो गर्ने बानी

जीवनमा कहिल्यै पनि गुनासो गर्ने हुँदैन । धेरै व्यक्तिको यस्तो गुनासो गर्ने बानी हुन्छ, जसले तपाईंको जीवनमा नैराम्रो प्रभाव पार्छ । मैले त कसैको केही बिचारेको थिएँ, तैपनि भगवानले मलाई किन यस्तो गर्नुपर्छ ? भन्नुपर्छ । तर, जीवनमा सफलता चाहने हो भने गुनासो गर्नु हुँदैन । भगवान रामले केही अपराध नगर्दा पनि उनले १४ वर्षका लागि वनवास जानुपर्छो । तर, रामले 'मैले भिनागल्ती वनवास जानुपर्छो भनेर कहिल्यै गुनासो गरेनन् । उनले त्यसलाई स्वीकार गरे । जीवनमा जे जस्तो परिस्थिति आयो, त्यसलाई स्वीकार गर्नुपर्छ । गुनासो गर्ने साना गरे । मानिसहरू सधैं गुनासो त्यो कुरामा गर्छन्, जुन उनीहरू गर्न सक्दैनन् । जुन कुरामा आफ्नो वश छैन, त्यसमा गुनासो गर्दैनन् । कसैले गुरुत्वाकर्षणको बारेमा गुनासो गरेको सुन्नभएको छ ? 'म भन्दाकम लड्ँ, यदि पृथ्वीमा गुरुत्वाकर्षण बल हुँदैन थियो भने म लड्ँ थिएँ भनेर कसैले गुनासो गर्दैनन् । गुरुत्वाकर्षण नभएको भए उडिरेको विमान खसैरिन्थ्यो' भनेर पनि कसैले गुनासो गर्दैनन् । किनभने यो कुरामा गुनासो गरेर केही हुँदैन भन्ने मान्छेलाई थाहा छ ।

२. दोष लगाउने बानी

यसको कारण बर्बाद भए भनेर अरुलाई दोष लगाउन छोडिनुपर्छ । 'यसले गर्दा म बर्बाद भएँ, यो नभएको भए म सफल हुन्थेँ' भनेर अरुलाई दोष लगाउनु हुँदैन । दुनियाँमा सबैभन्दा बढी बोल्ने भूट हो 'गल्ती अरुको हो, मेरो होइन' भन्ने । यदि सडकमा दुईवटा गाडी जुधे र दुईवटा अशर पर्थे । गुनासो गर्ने बानीले कसैको चोटीहरू जति खराब छन्, त्योभन्दा धेरै खराब देखिन सक्छ । त्यसैले गरेको हो' भन्दैनन् ।

जीवनमा सफलता र खुसी प्राप्त गर्न हरेक व्यक्तिले आफ्ना बानीहरूमा ध्यान दिनु जरुरी छ । साना देखिने बानीहरूले पनि हाम्रो जीवनको दिशा र गुणस्तरमा ठूलो प्रभाव पार्छ । कतिपय बानीहरू यस्ता हुन्छन्, जसले हामीलाई विस्तारै असफलता र दुःखित गर्छन् ।

३. दोष लगाउने बानी

यसको कारण बर्बाद भए भनेर अरुलाई दोष लगाउन छोडिनुपर्छ । 'यसले गर्दा म बर्बाद भएँ, यो नभएको भए म सफल हुन्थेँ' भनेर अरुलाई दोष लगाउनु हुँदैन । दुनियाँमा सबैभन्दा बढी बोल्ने भूट हो 'गल्ती अरुको हो, मेरो होइन' भन्ने । यदि सडकमा दुईवटा गाडी जुधे र दुईवटा अशर पर्थे । गुनासो गर्ने बानीले कसैको चोटीहरू जति खराब छन्, त्योभन्दा धेरै खराब देखिन सक्छ । त्यसैले गरेको हो' भन्दैनन् ।

४. हिसाब नसुत्ने बानी

कुम्भकर्णको डीएए धेरै व्यक्तिलाई गर्छ, त्यसैले धेरैजना विहान ८-९ बजेसम्म सुत्छन् । तपाईं जीवनमा कहिल्यै पनि सफल हुनुहुन्न जब सूर्यको प्रकाशले तपाईंलाई उठाउँछ । तर, जब तपाईं सुत्नुलाई उठाउन थाल्नुहुन्छ, तब जीवनमा विजय प्राप्त हुन्छ । तब जीवनमा अनुशासन धेरै महत्त्वपूर्ण हुन्छ । धेरै मान्छे ६ बजेको अलार्म बजाउने भनेर । तर, जब तुलना गरिन्छ, ध्यान अर्को व्यक्तिलाई जान्छ र आफूसँग भएको कुरामा खुसी भइन्छ । तुलना गर्दा अर्को व्यक्तिले हासिल गरेको सफलता मात्र देखिन्छ, उसले त्यो सफलता पाउनका लागि गरेको मेहनत देखिदैन । एउटा फूलले कहिल्यै आफ्नो अगाडि फुलेको अर्को फूलसँग तुलना गर्दैन, उ आफू फुल्छ । बाराक ओबामा ४७ वर्षको उमेरमा राष्ट्रपति भए भने जो बाइडेन ७९ वर्षमा राष्ट्रपति भए । ओबामा राष्ट्रपति हुँदा उनको टिममा बाइडेन उपराष्ट्रपति थिए । बाइडेनले ओबामा यति सानो उमेरमा राष्ट्रपति भए, म उभन्दा धेरै जेठो मान्छे, किन राष्ट्रपति भइँन ?' भनेर सोच्न सक्थे, तर सोचेनन् । सही समय पहिरे, मेहनत गर्दै रहे, त्यसैले ७९ वर्षको उमेरमा राष्ट्रपति भए । सूर्य विहान उदाउँछ र चन्द्रमा बेलुका, यी दुवै आफ्नो समयमा उदाउँछन् । त्यसैले हरेक व्यक्तिको समय आउँछ । त्यसैले 'मेरो पनि समय आउँछ' भनेर मेहनत गरिरहनुपर्छ । नराम्रो बानी छोडेर राम्रो बानी अपनाउन जेम्स क्लियरको 'एटोमिक ह्याबिट्स' पढ्न सकिन्छ ।

५. काम सुत्ने बानी

जीवनमा काम सुत्ने गरेर भन्दा पनि त्यो कामलाई पूरा गरेर सफलता हासिल गर्न सकिन्छ । धेरै जनाले काम सुत्ने गर्छन्, तर त्यसलाई पूरा गर्दैनन् । कुनै पनि काम गरेर तुरुन्तै त्यसको प्रतिफल प्राप्त हुँदैन निरन्तरता दिनुपर्छ । जस्तो, तपाईं तैल कम गर्न जिम जान थाल्नुभयो भने १० दिनमा तैल कम हुँदैन, तब मान्छे निराश भएर जिम जान छोड्छ । एउटा कोठा बन्न मात्र पनि १ महिना लाग्छ भने ताम्रमल्ल बन्न २० वर्षसम्म लाग्न सक्छ । जीवनमा अगाडि बढ्न कोसिस र मेहनत जारी राख्नुपर्छ । काम सुत्ने गरेर जिन्दगी बदलिँदैन, काम पूरा गरेपछि मात्र जिन्दगी बदलिन्छ । त्यसैले कुनै काम सुत्नेपछि त्यसलाई पूरा गर्नु बीचमा छोडिदिनु भनेर संकल्प लिनुपर्छ ।

यो लक्षण भिटामिन बी १२ को कमीको संकेत हो !

यदि शरीरमा भिटामिन बी१२को कमी समयमै पूरा गरिएन भने, तपाईंले धेरै स्वास्थ्य समस्याहरूको सामना गर्नुपर्ने हुन सक्छ । सात खुट्टा कमफजजाने, दिनभरि थकाउ मसलु सुन्न, मुठ पिच जस्ता लक्षणहरू यो आवश्यक पोषक तत्वको कमीको संकेत साभित हुन सक्छन् ।

रातमा पसिना बाउने

के तपाईंलाई थाहा: रातमा पसिना आउँछ? यदि हो भने, तपाईंले यो लक्षणलाई सानो ठानेर बेवास्ता गर्न गल्ती गर्नु हुँदैन ।

बिना कारण रातमा पसिना आउने समस्याले भिटामिन बी१२ को

कमीलाई औल्याउन सक्छ । तपाईंले समयमै आफ्नो जाँच गराउनुपर्छ नत्र परिणाम भरोसापूर्ण हुन सक्छ ।

कमीलाई पार गर्ने तरिका

भिटामिन बी१२ को कमीलाई पार गर्न, तपाईंले दूध, दही र चीज जस्ता दुग्धजन्य पदार्थहरू खान सुरु गर्नुपर्छ । तपाईंको जानकारीको लागि, हामी तपाईंलाई बताउँछौं कि भिटामिन बी१२ को कमीले तपाईंको शारीरिक क्षमतामा मात्र नभई मानसिक स्वास्थ्यमा पनि नकारात्मक असर पार्न सक्छ । भिटामिन बी१२ को कमीले डिप्रेसन जस्ता गम्भीर रोगहरू पनि निम्त्याउन सक्छ । भिटामिन बी१२ को कमीले तपाईंको हड्डी र मांसपेशीको स्वास्थ्यलाई पनि नराम्रो असर पार्न सक्छ ।

डिजिनेपाल डटकम

सन्तुष्ट ।

ध्यान दिनुपर्ने कुरा:

भिटामिन बी१२ को कमीका कारण रक्तअल्पता हुन सक्छ । तपाईंको जानकारीको लागि, हामी तपाईंलाई बताउँछौं कि भिटामिन बी१२ को कमीले तपाईंको शारीरिक क्षमतामा मात्र नभई मानसिक स्वास्थ्यमा पनि नकारात्मक असर पार्न सक्छ । भिटामिन बी१२ को कमीले डिप्रेसन जस्ता गम्भीर रोगहरू पनि निम्त्याउन सक्छ । भिटामिन बी१२ को कमीले तपाईंको हड्डी र मांसपेशीको स्वास्थ्यलाई पनि नराम्रो असर पार्न सक्छ ।

डिजिनेपाल डटकम

